
Regione Lazio
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 marzo 2017, n. G03837

Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 19. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 06
"Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese" - Sottomisura 6.1"Aiuti all'avviamento aziendale per i
giovani agricoltori". Approvazione "LISTA DI PERFEZIONAMENTO".

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 19. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Misura 06 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” – Sottomisura 6.1“Aiuti 

all’avviamento aziendale per i giovani agricoltori”. Approvazione “LISTA DI 

PERFEZIONAMENTO”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, 

CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Diversificazione delle Attività Agricole; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 

40 e 40-bis; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, concernente: “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”; 

 

VISTA la legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 85 del 30 aprile 2013, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

VISTI i regolamenti delegati e di esecuzione nn. 807/2014, 808/2014, 639/2014, 640/2014, 

809/2014, 834/2014 recanti modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1305/2013 e dei 

regolamenti comunitari attuativi della Politica Agricola Comune;  

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio approvato con la Decisione della 

Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre;  

 

VISTE le determinazioni nn. G03872/2016, G06987/2016, G08352/2016, G08471/2016 e 

G15352/2016 con le quali sono state approvate le disposizioni per l’attivazione della misura 6.1 

“Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” del PSR 2014/2020 del Lazio ed avviata  

la raccolta delle domande di sostegno per l’adesione al regime di aiuto previsto nell’ambito della 

stessa misura;  

 

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1



  

 

 

VISTA la L. 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la nota circolare n. 43558 del 30/01/2017 con la quale sono state fornite le indicazioni 

operative per la costituzione delle “Liste di perfezionamento”; 

 

PREMESSO inoltre che: 

- in applicazione della suddetta nota circolare n. 43558 del 30/01/2017 sono state stabilite, per la 

Misura 6.1 “Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” del PSR 2014/2020 del 

Lazio, le modalità operative nel rispetto delle quali procedere ad effettuare le segnalazioni 

relative ad anomalie di funzionamento del sistema informativo SIAN quale unica piattaforma 

utile per la compilazione/rilascio informatico delle domande di sostegno; 

- dall’esame dei dati e delle informazioni fornite via PEC dalle ditte interessate risulta per alcune 

di esse una segnalazione generica non riconducibile ad una anomalia relativa ad un 

malfunzionamento dell'applicativo informatico SIAN e pertanto, non è stato possibile 

ricomprendere le relative istanze nella “lista di perfezionamento”; 

- per dette domande ritenute non accoglibili si è provveduto alle comunicazioni di non 

ammissibilità e, nel contempo,  ad avviare una procedura di partecipazione al procedimento in 

applicazione della quale il soggetto richiedente ha potuto inviare ulteriore e adeguata 

documentazione, comunque datata  antecedentemente  al termine ultimo stabilito per il rilascio 

informatico delle domande (ore 23,59 del 31/01/2017) e  strettamente correlata  all’anomalia di 

funzionamento  rilevata, da valutare in una apposita Commissione;  

VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore regionale della Direzione regionale agricoltura e 

sviluppo rurale, caccia e pesca n. G02900 del 09/03/2017 avente per oggetto “Reg. (UE) n. 

1305/2013 art. 19. PSR Lazio 2014/20 del Lazio. Misura 6 -  Sottomisura 6.1. “LISTE DI 

PERFEZIONAMENTO”. Nomina componenti Commissioni di Valutazione.”; 

 

DATO ATTO che dette Commissioni di Valutazione si sono avvalse del supporto tecnico fornito 

dall’Organismo Pagatore AGEA per le verifiche informatiche relative al funzionamento degli 

applicativi SIAN utilizzati per la compilazione e la presentazione (rilascio informatico) delle 

domande di sostegno;  

 

DATO ATTO che le Commissioni di Valutazione in argomento si sono riunite nei giorni 13 e 14 

marzo 2017  alla presenza delle Ditte richiedenti o, qualora impossibilitate a presentarsi 

personalmente, alla presenza del tecnico delegato per l’esame dell’ulteriore e adeguata 

documentazione fornita precedentemente via PEC dalle ditte medesime, la quale doveva risultare 

strettamente correlata all’anomalia di funzionamento rilevata per la compilazione/rilascio delle 

domande di sostegno entro il termine del 31/01/2017  stabilito con DD n. G15352 del 19/12/2016; 

 

CONSIDERATO che in adempimento a quanto previsto nel sopra citato Atto di Organizzazione n. 

n. G02900/2017  occorre che sia definito ed approvato  l’elenco delle ditte facenti parte della “Lista 

di Perfezionamento” relativa alle domande di sostegno di cui al bando pubblico n. G03872 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., riguardante la Misura 06, Sottomisura 6.1 del PSR Lazio 2014/2020, le 

quali domande visti gli esiti delle Commissioni preposte sono risultate perfezionabili 

successivamente alla sopra indicata data di scadenza prevista;  

 

 

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1



  

 

DETERMINA 

 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di approvare l’allegata  “LISTA DI PERFEZIONAMENTO” comprendente n. 81 ditte ammissibili 

al perfezionamento delle domande di sostegno di cui al bando pubblico n. G03872 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii., risultate alla data del 31/01/2017 impossibilitate al rilascio informatico delle stesse 

domande a causa di anomalie di funzionamento dell’applicativo informatico SIAN; 

 

- che AGEA provvede a “sbloccare” le singole domande incluse nella “LISTA DI 

PERFEZIONAMENTO” in argomento consentendo l’accesso ai soggetti richiedenti ed ai tecnici 

delegati alla compilazione  alla piattaforma SIAN fornendo la necessaria assistenza per il 

completamento delle operazioni di rilascio; 

 

 - l’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Diversificazione delle Attività Agricole provvede ad informare le singole n. 81 ditte e i tecnici 

compilatori  di cui alla citata “LISTA DI PERFEZIONAMENTO” sulla possibilità di poter 

perfezionare la domanda fornendo, sulla base delle indicazione di AGEA, le relative modalità 

operative per il completamento ed il rilascio delle domande; 

 

- le domande di sostegno incluse in dette “LISTE DI PERFEZIONAMENTO” dopo il loro rilascio 

informatico saranno incluse, con apposito atto amministrativo, negli elenchi delle domande 

presentate ed assegnate alle Aree Decentrate dell’Agricoltura competenti per territorio per lo 

svolgimento delle istruttorie di ammissibilità.   

 

  

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                                        Roberto Ottaviani 

 

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1

http://www.agricoltura.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/


 N. CUAA BENEFICIARIO
1 KSRMRO87M22D843Q KSOURI OMAR
2 NNNNNZ92M51G813I ANNUNZIATA NUNZIA
3 02913900599 SOCIETA' AGRICOLA TUFANO S.S.
4 MRRSLV79M01F224V MIRRA SILVIO
5 MRCMRN79P08D708E MARCUCCI MARIANO
6 MSLLSN88A20D843K MASELLA ALESSANDRO
7 02898070590 SOCIETA' AGRICOLA FLOR ROSANNA S.S. DI CHIUMENTO FLAVIA

8 14131481005
AZIENDA AGRICOLA POGGIO DELLA STELLA DI MORRA FLAVIA & C. SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

9 13730051003 SOCIETA' AGRICOLA QUATTRO A A R.L.
10 13847211003 SOCIETA' AGRICOLA PICCHETTI S.S.
11 13979331009 SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GENTILE S.S.
12 GNDTZN76E50H501S GIANDOMENICO TIZIANA
13 RSAVLR85B03H501Q RAUSA VALERIO
14 02240230561 COLLI ETRUSCHI SOCIETA' SEMPLICE
15 14135361005 BIO PRODUZIONE PLUS S.S.AGRICOLA
16 TRVVNT78L42C773Q TRAVAGLIATI VALENTINA
17 02914460593 IL QUARTICCIOLO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA
18 FRTFRC81T56H501D FIORETTI FEDERICA
19 01134360575 AZIENDA AGRICOLA "LE CAMPORE" SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA
20 02239880566 ORZALE SOCIETA' AGRICOLA S.S.
21 02890970599 S.S.A. F.LLI CARDINALE DI CARDINALE MARCO E C.
22 SNTFNC89L12L117 AZIENDA AGRICOLA SANTOCCHI FRANCESCO
23 DSNNTN87H02H501X DE SANTIS ANTONIO
24 02913650590 SOC. AGRICOLA IL GIRASOLE
25 MSTMTH81T54H501V MOSETTI MARTHA
26 DSCSFN85T31D662O DI SCALA STEFANO
27 MRBFRC87A68L120M MIRABELLO FEDERICA
28 DVAMNG92M68D662G DAVIA MARIANGELA
29 GRSMRZ91B16D708K GROSSI MAURIZIO
30 SLVFRC94M19H282I SILVESTRI FEDERICO
31 13998561008 Z BIO SOC. AGRICOLA
32 13923971009 AZIENDA AGRICOLA MYCELIA S.S.
33 TSTGLI86R42D810A TESTANI GIULIA
34 GRRNTN96H28G309J GUARINO ANTONIO
35 VNTSMN96D21D810Q VENUTA SIMONE
36 PRSCHR91A70L719T PROSPERI CHIARA
37 NTIDBR91M68H501H IONTA DEBORA
38 MRBMLN94B62H501Q MIRABELLA MARILENA
39 CNTMCV93E69D708N AZIENDA CONTE MARIA CIVITA
40 02844120598 SOC. AGR. ALTOBELLI SRL
41 GRGGNN91E29A486Q AZ. AGR. GARGARO GIANNI
42 VTTDNL93L70A486P AZ. AGR. VETTRAINO DANIELA
43 02952600605 SOC. AGR. LA TANA DI CINASTIK S.S.
44 TLLLCU77A03I838Q AZ. AGR. TALLARICO LUCA
45 FRTNNT91M49A486L AZ. AGR. FORTUCCI CROLLA ANTONIETTA
46 SCCNDR86L09A486I AZ. AGR. SOCCI ANDREA
47 CNLMRC95E27A486A AZ. AGR. IACONELLI MARCO

PSR LAZIO 2014/2020 - MISURA 6.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori"

Liste di Perfezionamento - Elenco delle domande ammissibili

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1



48 MRSMHL84R01Z116A AZ. AGR. MARSELLA MICHELE
49 PRSMLR80H68Z103C AZ. AGR. PERSICHINI MALORIE
50 02943030607 AZ. AGR. LA CASERECCIA S.S.
51 DRZVGN78S62E340E AZ. AGR. DI RUZZA VIRGINIA
52 02953150600 SOC. AGR. ERNESTO'S HOUSE
53 02952580609 SOC. AGR. ANTICA CIOCIARIA
54 DNVMLS84C48A486R AZ. AGR. D'INVERNO LUISA
55 02952890602 SOC. AGR. L'ABBAZIA S.S.
56 13436911005 SOC. ITACA A R.L.
57 DPLVNT84C42I838Q AZ. AGR. DI PALMA VALENTINA
58 MRCLRS94R28A486H AZ. AGR. MARCANTONIO LORIS
59 02952080600 SOC. AGR. LA SELVA S.S.
60 MLZSLV81S43A486O AZ. AGR. MALIZIA SILVIA
61 MRLPNG79H01Z116I AZ. AGR. MORELLI PIERO
62 PCIMNL80S45D810J AZ. AGR. PICA EMANUELA
63 02955080607 SOC. AGR. LE TENUTE DEL LACERNO
64 LNTMGD79R48Z129K AZIENDA AGR. LIONTE MAGDA
65 SRRLDA86S02G838O AZ. AGR. SARRACINO ALDO
66 DDALTZ97E53H501A AZ. AGR. DADI LETIZIA
67 02945360606 IL MONDO DEI FIORI
68 08066981211 SOC. AGR. LA GARIMINA SRL
69 02931370601 SOC. AGR. TERRA SANCTI BENEDICTI A R.L.
70 02930990607 SOC. AGR. NEXT SRLS
71 02934950607 SOC. AGR. PODERE O. TAMBURRINI SRL
72 FRTNTN97L21I838L FORTUCCI CROLLA ANTONIO
73 LNCLSI96R64L117C AZ. AGR. LANCIA LISA
74 VRLYRU93D14A486A AZ. AGR. VERALLO YURI
75 MTTMRN93H65I838L AZ. AGR. MATTEI MIRIANA
76 SMNMRA82D23I838U AZ. AGR. SIMONE MAURO
77 PTRFNC80P03A269O AZ. AGR. PIETRANGELI FRANCESCO
78 DDSDVD96M25A123D AZ. AGR. ADDESSE DAVIDE
79 MRTMRA87E42A486P AZIENDA AGRICOLA MARTELLI MARIA
80 CNLNNT79A43A486O SOC. AZ. AGR. IACONELLI ANTONIETTA
81 13790361003 Soc. Agric. LE TRE STREGHE srl semplificata

04/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27 - Supplemento n. 1


